<sup>1</sup> De viris, illustribus ordinis Praedicatorum Bl. 150: 'Jacobus Sprenger (Druckfehler Sprenger), praefectus olim provinciae Theutonicae, sanctissimum rosarium ubique circumferens.'

<sup>2</sup> Aehnlich äussert sich Institoris in seinem oben S. 389 erwähnten Tractat aus dem J. 1495: 'Materia haec deducitur propter modernas hereses, quas iam propter propinquitatem adventus Antichristi insurgere videmus.' Vgl. dazu Jacquiers Flagellum aus dem J. 1458 (oben S. 139 Z. 10), Ausgabe von 1581 S. 44.

talibus ipsis pro salutari antidoto foret administrandum, huic operi pre cunctis aliis remediis pios submittere humeros dignum iudicavimus, confisi de melliflua largitate illius, qui dat omnibus affluenter et qui calculo sumpto de altari forpice tangit et mundat labia imperfectorum, in finem optatum cuncta perducere. Verum cum in operibus hominum nil fiat adeo utile et licitum, cui non possit aliqua perniciēs irrogari, ingeniola etiam nostra ad acumen non perveniunt veritatis, nisi lima alterius pravitatis plurimum fuerint abrasa, ideo, qui de novitate operis nos redarguendos estimat, ad certamen illius confidenter accedimus. Sciat tamen, hoc ipsum opus novum esse simul et antiquum, breve pariter et prolixum, antiquum certe materia et auctoritate, novum vero partium compilatione earumque aggregatione, breve propter plurimorum auctorum in brevem perstrictionem, longum nihilominus propter immensam materie multitudinem et maleficarum imperscrutabilem malitiam. Nec hoc dicimus ceterorum auctorum scriptis presumptuose derogando nostrumque opus iactanter et inaniter extollendo, cum ex nostro ingenio pauca et quasi nulla sint addita. Unde non nostrum opus sed illorum potius censetur, quorum ex dictis fere sunt singula contexta. Qua simul ex causa nec poemata condere nec sublimes theorias cepimus extendere, sed excerptorum more procedendo ad honorem summe trinitatis et individue unitatis super tres partes principales: originem, progressum et finem, Maleficarum malleum tractatum nuncupando, aggredimur, recollectionem operis socio, executionem vero his [committendo<sup>a</sup>], quibus iudicium durissimum imminet eo, quod in vindictam malorum laudem vero bonorum constituti cernuntur a deo, cui omnis honor et gloria in secula.

*Diese Vorrede des Malleus, dessen Titel über seine Verfasser keinerlei Angaben enthält, führt sich also als Rechtfertigungsschrift des Autors, nicht der Autoren, ein<sup>1</sup>, und in ihrem Context führt nur Sprenger, allerdings zugleich im Namen seines Collegen, das Wort. Diese Umstände sind jedenfalls die Veranlassung geworden, dass man vielfach Sprenger den Hauptantheil an dem Werke beizumessen sich gewöhnt hat. Der oben S. 357 erwähnte römische Jurist Pegna (um 1570) erwähnt nur Sprengers Namen<sup>2</sup>, und bis in die jüngste Zeit hinein steht er als muthmasslicher Autor im Vordergrund<sup>3</sup>. Nichtsdestoweniger dürfte*